
Determinazione N. 51 del 03-07-2024 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   
 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 51    
 

 

Del 03-07-2024 
 
 
 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2024  APPROVAZIONE 

GRADUATORIA PER LA SELEZIONE E NOMINA DEL RILEVATORE 
 
  



Determinazione N. 51 del 03-07-2024 
Pagina 2 

 

 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

 
VISTA la Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 di Bilancio dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2020, all’art. 1 commi da 227 a 237, con la quale sono 
stati indetti i Censimenti Permanenti; 

VISTA la Circolare nr. 1b del 01/03/2024 protocollo 0520523/24 con la quale si forniscono 
indicazioni in ordine alla strategia generale del Censimento, alle principali caratteristiche della 
rilevazione, a modalità e tempi di corresponsione dei contributi spettanti agli Uffici Comunali di 
Censimento; 

CONSIDERATO che, in base alle indicazioni riportate nella predetta circolare, il Comune di Braone 
partecipa alla rilevazione campionaria annuale “Rilevazione da Lista” (codice Psn: IST-02494) che 
si svolgerà nel quarto trimestre del 2024; 

CONSIDERATO che per il Comune di Braone la stima del numero di rilevatori, indicata dall’ISTAT 
Piano Generale di Censimento, necessari ad effettuare le interviste dell’indagine Areale e di Lista 
è pari a 1 (uno) e che la Circolare Istat nr.2b del 19/03/2024 protocollo 0715067/24 stabilisce che 
deve essere tenuto conto, per l’attività di selezione e formazione, di eventuali necessità di 
sostituzione nel corso della rilevazione censuaria, a causa di possibili rinunce o sollevazioni 
dall’incarico; 

PREMESSO che con delibera di Giunta comunale n. 27 in data 27/03/2024 è stato costituito 
l’Ufficio Comunale di Censimento (UCC), nominata Responsabile del medesimo la Sig.ra Anna Rita 
Gallizioli, dipendente di codesto Comune con profilo professionale di istruttore amministrativo ex 
Cat. C1 - nonché autorizzata l’esecuzione di lavoro straordinario per i dipendenti assegnati a detto 
Ufficio, nei limiti indicati dalle istruzioni dell’ISTAT e ministeriali; 
 
VISTO l’art. 1 commi 227-237 della legge 27/12/2017, n. 205 con cui sono stati indetti e finanziati i 
censimenti permanenti; 

VISTO il “Piano generale del Censimento Permanente della popolazione e delle abitazioni” approvato 
dal Consiglio d’Istituto dell’ISTAT nella seduta del 26 marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta 
Intesa Conferenza Unificata del 21 marzo 2018, in corso di aggiornamento; 
 
DATO ATTO che questa nuova modalità organizzativa dei Censimenti permanenti prevede che siano 
creati dei campioni di rilevazione, in quanto non si tratta più di censimenti generali rivolti a tutta la 
popolazione e che in questo contesto l’ISTAT ha inviato a questa amministrazione: 

 In data 01/03/2024, la “Comunicazione n. 1b – Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni 2024: Rilevazione da lista (IST-02494).”; 

 In data 19/03/2024, la “Comunicazione n. 2b - Censimento Permanente della Popolazione 
2024. Operatori di Censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione e 
compiti assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale”; 

 
CONSIDERATO che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’Ufficio Comunale di Censimento 
trova finanziamento prioritario nelle assegnazioni di fondi da parte dell’ISTAT; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 37 del 15/05/2024 con la quale si è approvato l’avviso per il 



Determinazione N. 51 del 03-07-2024 
Pagina 3 

 

reclutamento dei rilevatori; 
 
VISTI: 
 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 
 il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il DUP e il programma annuale degli incarichi;  
 il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”, e 

successive modificazioni; 
 
VISTO l’avviso di selezione pubblica finalizzata alla formazione di una graduatoria per l’incarico di 
rilevatori per il censimento permanente della popolazione 2024 pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune; 
 
DATO ATTO che l’Ufficio Comunale di Censimento ha stabilito, sulla base delle indicazioni fornite 
dall’ISTAT, la necessità di n. 1 rilevatore per lo svolgimento delle attività censuarie; 
 
PRECISATO che sono state presentate entro il termine stabilito dall’avviso, n. 1 domande con i 
relativi requisiti validi; 
 
PRECISATO che i rilevatori nominati sono tenuti, a partecipare al corso di formazione che si terrà 
in date stabilite dall’Istat; 
 
PRECISATO che agli oneri derivanti dall’effettuazione del Censimento, l’Ufficio comunale deve 
provvedere nell’assoluto rispetto del limite delle risorse trasferite dall’Istat e che la relativa spesa 
verrà assunta con successivo atto; 
 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE quale rilevatore avente fatto domanda valida e in possesso dei requisiti: dei 
requisiti professionali previsti dalla Circolare nr. 2b dell’ISTAT del 19/03/2024 e dal bando di 
selezione indetto dal Comune di Braone; 

 

COGNOME E 
NOME 

TITOLO DI 
STUDIO 

ESPERIENZA IN 
RILEVAZIONI 
STATISTICHE 

ALTRI TITOLI, ESPERIENZE 
E QUALIFICHE UTILI 

GRADUATOR
IA 

BONFADINI  
ENRICO 

LAURA 
TRIENNALE IN 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
ALIMENTARI 

NO CONOSCENZE 
INFORMATICHE 
CERTIFICABILI  

PRIMO 

 

2. DI DARE ATTO che i compiti dei rilevatori sono dettagliatamente elencati nella Circolare n. 1 
del 06 aprile 2018 Protocollo n. 0656145/18; 



Determinazione N. 51 del 03-07-2024 
Pagina 4 

 

3. DI DARE ATTO che il rilevatore nominato, è tenuto a partecipare al corso di formazione che 
si terrà in date stabilite successivamente dall’Istat; 

4. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo on line dell’Ente per 15 gg. consecutivi nonché alla 
relativa Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale “Bandi e concorsi”; 

5. DI PRECISARE che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello Stato, entro 120 giorni. 

 
 
  



Determinazione N. 51 del 03-07-2024 
Pagina 5 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 
 


